国家安全监管总局办公厅关于开展
安全生产专业技术服务专项治理活动的通知

安监总厅科技〔2015〕74号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安全监察局，海洋石油作业安全办公室各分部：

近年来，各级安全监管部门和煤矿安监机构（以下统称安监部门）不断强化监管、规范从业行为，有力地推动了安全生产各类专业技术服务机构的健康有序发展，使其成为安全生产工作一支重要技术支撑力量，发挥了较好的事故防范作用。同时，也暴露出部分地区存在着从业行为不够规范、服务质量不高、违规收费、指定服务、行政干预等问题。为进一步规范从业行为和监管工作，经研究，定于2015年8月至12月，在全国开展以“规范监管行为、规范从业行为”为主题的安全生产专业技术服务行业领域专项治理活动（以下简称专项治理活动）。现将有关事项通知如下：
一、工作目标

规范安全生产专业技术服务机构从业行为，提升服务安全生产的质量和水平；规范安全生产专业技术服务收费行为，杜绝垄断收费、违规收费、指定收费；规范安监部门监管行为，杜绝强制服务、指定服务、行政干预专业服务市场等。

二、治理对象

各级安监部门以及所属或者管理的事业单位、社团组织，各类从事安全评价、安全培训、职业卫生技术服务、安全生产标准化达标评审等工作的专业技术服务机构（以下统称有关单位）。

三、治理内容

（一）安监部门资质审批、认定和日常监管中存在的违法和不规范行为：

一是不按规定审批、认定资质的；

二是违反规定，擅自变更、设立行政许可事项的；

三是要求生产经营单位接受指定机构开展技术服务的；

四是对专业技术服务机构跨区域从业实行审批性层层备案的；

五是无法律法规依据对技术报告组织行政性评审并由生产经营单位或机构支付费用的；

六是干预市场定价，违规擅自出台技术服务收费标准的；

七是对辖区内技术服务机构违法违规行为查处不严格、责任追究不力的；

八是安监部门机关工作人员参与或者干预机构从业活动并获取不正当利益的；

九是安监部门机关工作人员在技术报告评审、资质审批等工作中接受劳务费、专家费等报酬的。

（二）安监部门所属或者管理的事业单位、社团组织存在的违法和不规范行为：

一是专业技术服务业务应注册由独立法人开展而未注册成立独立法人的；

二是未按资质证书规定业务范围开展专业技术服务，或者租借资质证书、非法挂靠、转包技术服务项目的；

三是假借、冒用安监部门名义要求服务对象接受有偿服务的；

四是承接安监部门工作任务，无法律法规依据向生产经营单位收取费用的。

（三）专业技术服务机构存在的违法和不规范行为：

一是未按资质证书规定业务范围开展工作，或者租借资质证书、非法挂靠、转包服务项目的；

二是假借、冒用他人名义要求服务对象接受有偿服务的；

三是出具虚假或者漏项、缺项技术报告的；

四是从业人员出租、出借资格证书，或者在技术报告上冒用他人签名的；

五是未按合同约定开展技术服务，应到而不到现场开展技术服务、抄袭他人成果、技术报告质量无保障的；

六是恶意低价竞争或者采取串标、围标等不正当竞争手段，扰乱技术服务市场秩序的。

四、工作安排

（一）自查自改阶段（8—9月）。

各有关单位要对照治理内容，开展全面自查，对发现的问题要采取有效措施，认真整改落实。专业技术服务机构要将自查自改情况书面报送注册地省级安监部门，安监部门以及所属或者管理的事业单位、社团组织的自查自改情况由相应安监部门汇总后书面报送上一级安监部门。

（二）督导检查阶段（10—11月）。

各级安监部门通过宣传动员、抽查检查等方式，督促和指导专项治理活动的深入开展。要结合各有关单位的自查自改情况，适时开展督查，对工作不深入、查找问题不认真、整改措施不到位的单位，要严肃查处并督促其及时整改到位。国家安全监管总局、国家煤矿安监局将组成联合督查组，对各地区专项治理活动开展情况进行督导抽查。

    （三）总结提升阶段（12月）。

各级安监部门要对专项治理活动及时总结，分析专业技术服务行业存在的普遍性问题，研究提出具体工作意见建议。要通过开展专项治理活动，废除一批涉嫌行政干预、指定服务、违规收费等影响市场公平的文件和制度，清理、整顿一些违规委托事项、收费事项，维护专业技术服务行业健康发展。

五、有关要求

（一）加强领导，强化协调。各级安监部门要高度重视，明确一名负责同志牵头负责，建立工作机制，加大组织协调力度，统筹解决相关问题，完善制度保障措施，确保专项治理活动扎实有序开展。

（二）细化分工，保证质量。各有关单位要对治理范围和重点内容逐项分解，制定详细的专项治理工作方案，将自查自改、整改落实的目标任务分解到具体部门、具体岗位和具体责任人，认真查找问题并及时予以规范整改，确保治理工作取得实效。

（三）深化改革，完善机制。各级安监部门要结合行政审批制度改革，建立专业技术服务监管的权力清单和责任清单，规范行政审批、检查执法、行政处罚等工作流程，严格依法审批、依法监管、依法处罚。在聘请专家、评审把关和安全生产标准化达标评审等工作中，要逐步建立完善政府购买服务机制。要积极会商物价主管部门联合出台行业收费指导意见，不断完善市场定价机制，规范安全生产专业技术服务行业收费。

海洋石油领域专项治理工作由国家安全监管总局海洋石油作业安全办公室统一部署。

安全监管总局办公厅

2015年8月4日